
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 48,969 21,724 27,245

1.기타 교직원보수 45,609 18,364 27,245

1.교직원대체인건비 45,609 18,364 27,245

1.유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비45,609 18,364 27,245

1.기간제교원인건비 45,609 18,364 27,245
(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건

비  12,276,110원×2명=
24,553,000

(성립전)기간제교사 성과상여금  737,000

원×1교=
737,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금  1,955,000원×1교=
1,955,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 3,360 0

1.교직원연수 1,960 1,960 0

1.정보화연수 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0  

2.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.특근매식비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 795,963 623,297 172,666

1.급식 관리 258,011 253,822 4,189

1.학교급식운영 258,011 253,822 4,189

1.우유급식운영 27,090 27,090 0

1.우유대금 27,090 27,090 0  

2.급식식품비 201,561 197,750 3,811

1.급식용식재료비 201,561 197,750 3,811(성립전)식품비  3,811,000원= 3,811,000

3.급식운영비 29,360 28,982 378

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.기간제직원인건비 378 0 378
(성립전)조리종사원대체인건비(지원)  

62,870원×6일=
378,000
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3.일반수용비 15,302 15,302 0  

4.운영수당 330 330 0  

5.연료비 12,000 12,000 0  

6.기타공공요금 50 50 0  

7.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 9,967 10,562 -595

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,007 8,602 -595

1.보건실운영 2,980 2,630 350

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,110 760 350성교육인형극관람비  350,000원×1회= 350,000

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 270 270 0  

2.학생건강검사 2,527 3,472 -945

1.학생복지비 2,527 3,472 -9451학년건강검사  1,060,000원-1,360,000원= -300,000

2,3,5,6학년소변검사  251,000원-341,000

원=
-90,000

2,3,5,6학년구강검사  0원-525,000원= -525,000

학생정서행동특성검사운영비  0원-30,000

원=
-30,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,381 2,300 81
캠페인 및 홍보용품구입  75,290원

-500,000원=
-424,000

흡연관련행사 및 상품구입  995,000원

-1,000,000원=
-5,000

교육자료 구입  385,000원-400,000원= -15,000

모형교구구입  275,000원×1회= 275,000

흡연예방마술관람비  250,000원×1회= 250,000

2.목적사업업무추진비 119 200 -81자체평가 협의회  119,000원-200,000원= -81,000

2.학교환경위생관리 1,960 1,960 0

1.먹는물관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

3.교육격차 해소 421,955 268,949 153,006
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1.급식비지원 142,801 98,483 44,318

1.급식비 지원 142,801 98,483 44,318

1.학생지원금 142,801 98,483 44,318(성립전)무상급식지원비  44,318,000원= 44,318,000

2.방과후학교활동비지원 246,601 160,520 86,081

1.방과후학교자유수강권 50,961 0 50,961

1.학생지원금 50,961 0 50,961방과후자유수강권  50,961,000원= 50,961,000

2.유치원 저녁돌봄교실 운영비 25,300 25,300 0

1.학생지원금 25,300 25,300 0  

3.농어촌 방과후학교 운영비 20,800 20,800 0

1.학생지원금 20,800 20,800 0  

4.방과후 중국어 교실 운영 지원비 2,500 2,500 0

1.학생지원금 2,500 2,500 0  

5.돌봄교실운영지원비 134,000 102,000 32,000

1.학생지원금 134,000 102,000 32,000돌봄교실운영지원비  32,000,000원= 32,000,000

6.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

7.특수학급 방과후학교운영비 2,320 1,920 400

1.학생지원금 2,320 1,920 400
(성립전)특수학급 방과후학교운영비  

80,000원×1명×5월=
400,000

8.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,720 0 2,720

1.학생지원금 2,720 0 2,720
특수교육대상자 방과후학교운영비  

2,720,000원=
2,720,000

3.현장체험학습비지원 2,147 0 2,147

1.사회적배려대상자지원 2,147 0 2,147

1.학생지원금 2,147 0 2,147
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습비

지원  114,000원×18.83명×1회=
2,147,000

4.누리과정비지원 30,406 9,946 20,460

1.유아학비 지원비 30,406 9,946 20,460

1.학생지원금 30,406 9,946 20,460
(성립전)누리과정지원비  11,006,000원 - 

5,426,000원 =
5,580,000

누리과정지원비  5,580,000원= 5,580,000

방과후과정지원비  4,650,000원= 4,650,000
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(성립전)방과후과정지원비  9,170,000원 -

 4,520,000원 =
4,650,000

4.학생복지 106,030 89,964 16,066

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.가정방문운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.천개의공감 맞춤형지원 16,668 16,668 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 10,908 10,908 0  

3.맞춤형 학습지원 17,190 17,190 0

1.운영수당 12,288 12,288 0  

2.교육운영비 4,902 4,902 0  

4.공동체환경조성 3,368 3,368 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,408 2,408 0  

5.교육복지운영지원 6,774 6,774 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,774 1,774 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 61,830 45,764 16,066

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.통학차량운영비 24,608 19,588 5,020

1.무기계약직원인건비 15,500 13,500 2,000
통학버스 안전지도사 인건비  (15,500,000

원) - 13,500,000원=
2,000,000

2.일반수용비 6,658 5,138 1,520
어린이통학버스위치알림서비스  1,520,000

원×1대=
1,520,000

3.비품구입비 2,450 950 1,500
(성립전)통학버스 유아보호용 장구 설치비

  100,000원×15개=
1,500,000

3.학생교과서 구입 31,222 20,176 11,046
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1.교육운영비 31,222 20,176 11,046교과용도서 구입  11,046,000원×1학기= 11,046,000

3.기본적 교육활동 223,410 185,403 38,007

1.교과 활동 153,218 118,558 34,660

1.교과활동지원 24,495 24,495 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학습준비물지원 12,800 12,800 0

1.학습준비물 12,800 12,800 0  

4.교과활동지원 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0  

5.기타교과활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.운영수당 5,120 5,120 0  

3.교육운영비 705 705 0  

2.과학교과활동 8,410 8,410 0

1.교과운영 4,910 4,910 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.생태체험학교운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.체육교과활동 12,700 3,400 9,300
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1.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육용품구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.스포츠클럽운영비 3,500 1,200 2,300

1.교육운영비 3,500 1,200 2,300
(성립전)스포츠클럽운영물품  400,000원

×2회=
800,000

(성립전)간식비  150,000원×10회= 1,500,000

4.다꿈교육활성화운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)문화다양성교육  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)맞춤형교육지원  100,000원×10학

급=
1,000,000

5.축구부운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)숙박비  15,000원×15명×16일= 3,600,000

(성립전)특식비  200,000원×2회= 400,000

4.외국어교과활동 2,830 2,830 0

1.교과운영 2,830 2,830 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 2,830 2,830 0  

5.특수교육교과활동 5,700 4,700 1,000

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.특수교육대상자 치료지원비 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 3,400 2,400 1,000(성립전)특수교육대상자 치료지원비  (400,000원×6개월
) - 2,400,000원 + 500,000원=

500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×5명=
500,000

6.유치원교과활동 99,083 74,723 24,360

1.3세대하모니자원봉사자 7,440 7,440 0

1.운영수당 7,440 7,440 0  

2.입학식행사운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  
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3.기타행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.자율활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

6.유치원교과활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

7.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.기본교수학습활동지원 16,081 16,081 0

1.교육운영비 14,286 14,286 0  

2.비품구입비 1,795 1,795 0  

9.독서활동운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

10.현장체험학습활동 586 586 0

1.연료비 586 586 0  

11.봉사활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

12.학부모지원 2,220 2,220 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.여비 20 20 0  

13.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

14.엄마품저녁돌봄 운영비 25,300 25,300 0

1.운영수당 14,072 14,072 0  

2.교육운영비 11,228 11,228 0  

15.누리과정 유아교육비 16,586 5,426 11,160
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1.교육운영비 16,586 5,426 11,160
(성립전)간식비  (17,068원×29명×6개월)

 - 870,000원 =
2,100,000

간식비  700,000원×3개월= 2,100,000

교육활동재료비  348,000원×10회= 3,480,000

(성립전)교육활동재료비  ((248,600원×20

회) - 1,736,000원 ) - 2,156,000원 =
1,080,000

(성립전)누리과정현장체험학습비  

(400,000원×12회) - 2,400,000원 =
2,400,000

16.누리과정 방과후과정비 13,820 4,520 9,300

1.운영수당 6,420 2,100 4,320
(성립전)특성화활동강사비  (177,500원×4

명×6개월) - 2,100,000원 =
2,160,000

특성화활동강사비  180,000원×4명×3개월

=
2,160,000

2.교육운영비 7,400 2,420 4,980교육활동재료비  210,000원×3회= 630,000

(성립전)교육활동재료비  (240,250원×4회

) - 331,000원 =
630,000

간식비  3,000원×31명×20일= 1,860,000

(성립전)급식비  3,000원×31명×20일= 1,860,000

17.자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

18.독서교육지원 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)연령별도서구입  1,072,500원×1

세트×2회=
2,145,000

(성립전)독서환경조성용품  1,365,000원

×1종=
1,365,000

(성립전)독서교육도서구입  38,000원×5권

=
190,000

(성립전)독서교육강사료  200,000원×1명

×1회=
200,000

2.창의적 체험활동 70,192 66,845 3,347

1.자율활동 5,120 5,120 0

1.학생회활동지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 55,487 52,140 3,347

1.수학여행 18,247 16,100 2,147
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경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 18,247 16,100 2,147
(성립전)숙박비  (22,000원×100명×1회) 

- 2,200,000원 + 14,000원×19명 =
266,000

(성립전)식사비  (21,000원×100명×1회) 

- 2,100,000원 + 25,500원×19명 =
485,000

(성립전)차량임차료  (800,000원×3대×2일×1회) - 

4,800,000명 + 33,300원×19명 =
633,000

(성립전)입장료및기타경비  (70,000원×100명×1회) - 

7,000,000원 + 40,150원×19명 =
763,000

2.현장체험 32,300 32,300 0

1.연료비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 29,300 29,300 0  

3.수련활동 3,740 3,740 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

4.전국체육대회체험 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200식비  8,000원×86명= 688,000

간식비  3,000원×86명= 258,000

응원물품구입  254,000원×1회= 254,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.진로활동 5,585 5,585 0

1.진로계획활동 2,785 2,785 0

1.교육운영비 2,785 2,785 0  

2.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.선택적 교육활동 587,736 423,453 164,283

1.방과후학교 운영 346,829 253,798 93,031

1.방과후학교운영 210,879 151,798 59,081

1.교과프로그램(수익자) 105,800 100,800 5,000

1.운영수당 100,800 100,800 0  

2.교육운영비 5,000 0 5,000방과후수업자료  10,000원×50명×10회=] 5,000,000

2.중국어교실 2,500 2,500 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.자유수강권 68,739 17,778 50,961

1.운영수당 61,000 15,000 46,000강사비  3,833,330원×12개월= 46,000,000

2.교육운영비 7,739 2,778 4,961운영비  413,410원×12개월= 4,961,000

4.농어촌방과후학교운영비 20,800 20,800 0

1.일반수용비 1,600 0 1,600수용비  800,000원×1종×2회= 1,600,000

2.운영수당 16,300 18,800 -2,500
프로그램강사비  16,300,000원-18,800,000

원=
-2,500,000

3.교육운영비 2,900 2,000 900프로그램운영비  300,000원×3종×1회= 900,000

5.농어촌방과후학교운영비(지자체) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,000 8,000 -1,000
프로그램강사비  7,000,000원-8,000,000원

=
-1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000프로그램운영비  200,000원×5종= 1,000,000

6.특수교육대상자 방과후학교운영비 5,040 1,920 3,120

1.운영수당 3,600 1,920 1,680(성립전)프로그램강사비  400,000원×1월= 400,000

프로그램강사비  32,000원×2시간×20회= 1,280,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440프로그램운영비  72,000원×20회= 1,440,000

2.돌봄교실운영 135,950 102,000 33,950

1.돌봄교실운영비 135,950 102,000 33,950

1.무기계약직원인건비 18,000 0 18,000
(성립전)무기계약직강사비  1,000,000원

×6명×3개월=
18,000,000

2.일반수용비 3,290 3,290 0  

3.운영수당 54,668 54,668 0  

4.교육운영비 57,780 44,042 13,738(성립전)간식비  12,000원×100명×3개월= 3,600,000

(성립전)석식비  84,000원×25명×3개월= 6,300,000

(성립전)프로그램운영비  898,000원×1회= 898,000

(성립전)위탁운영비  1,290,000원×1식= 1,290,000

돌봄교실 권역별 물품비  550,000원×3회= 1,650,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,912 0 1,912

(성립전)기관보험료  106,190원×6명×3개

월=
1,912,000

6.목적사업업무추진비 300 0 300
돌봄교실 권역별 협의회비  20,000원×15

명×1회=
300,000

2.독서활동 12,700 12,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 12,700 12,700 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 140 800 -660도서관전산화작업  0원-200,000원= -200,000

독서어머니회운영비  140,000원-600,000원

=
-460,000

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 250 400 -150독서행사운영비  250,000원-400,000원= -150,000

4.비품구입비 2,310 1,500 810도서관책꽂이구입  810,000원×1개= 810,000

3.교기육성 203,573 146,937 56,636

1.교기운영 203,573 146,937 56,636

1.축구부운영 58,550 51,550 7,000

1.교육운영비 58,550 51,550 7,000
(성립전)축구부 훈련비(육성종목)  

500,000원×10회=
5,000,000

(성립전)기본훈련비  200,000원×10회= 2,000,000

2.육상부운영 5,300 300 5,000

1.교육운영비 5,300 300 5,000
(성립전)육상부훈련비(육성종목)  

2,000,000원×2회=
4,000,000

(성립전)기본훈련비  100,000원×10회= 1,000,000

3.씨름부운영 5,300 300 5,000

1.교육운영비 5,300 300 5,000
(성립전)씨름부훈련비(육성종목)  500,000

원×10회=
5,000,000

4.기악부운영 77,461 69,810 7,651

1.일반수용비 1,890 890 1,000
(성립전)관악부실소모품구입  20,000원

×50개=
1,000,000

2.운영수당 25,956 28,080 -2,124관악지도강사료  2,000원×474시간= 948,000

관악파트강사료  5,568,000원-8,640,000원

=
-3,072,000

3.교육운영비 24,815 20,040 4,775
(성립전)대회참가차량임차료  500,000원

×2대=
1,000,000

대회참가차량임차료  -2,300,000원= -2,300,000

악기수송비  300,000원-850,000원= -550,000

(성립전)악기수송비  350,000원×2회= 700,000

악기소모품구입비  164,870원×1개= 165,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

대회참가식비  140,000원-2,100,000원= -1,960,000

(성립전)대회참가식비  8,000원×65명×1

회=
520,000

하계집중캠프시설사용료  1,830,000원

-910,000원=
920,000

(성립전)관악부 간식구입  2,000원×65명

×6회=
780,000

(성립전)단복 구입비  100,000원×10벌= 1,000,000

행사지원.차량임차비  440,000원×2대= 880,000

행사지원.악기수송비  200,000원×2대= 400,000

행사지원.식비및간식비  11,612원×62명= 720,000

전북학생예술교육페스티벌.차량임차료  

440,000원×2대=
880,000

전북학생예술교육페스티벌.악기수송비  

300,000원×1대=
300,000

전북학생예술교육페스티벌.식비  8,000원

×70명×2식=
1,120,000

전북학생예술교육페스티벌.간식비  3,125

원×64명=
200,000

4.비품구입비 24,800 20,800 4,000악기구입.  4,000,000원×1대= 4,000,000

5.운동부지도자 인건비 56,962 24,977 31,985

1.기간제직원인건비 56,962 24,977 31,985
학교운동부지도자인건비  50,000원×12개

월×2명=
1,200,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  

30,785,000원×1교=
30,785,000

4.기타 선택적 교육활동 24,634 10,018 14,616

1.창의교육운영 24,634 10,018 14,616

1.Talk프로그램운영 22,134 10,018 12,116

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전)원어민장학생 주거임대료  

400,000원×11개월=
4,400,000

2.운영수당 17,734 10,018 7,716(성립전)원어민장학생강사료  (1,943,600원×5회) - 
9,718,000 + 1,283,200원×5개월 =

6,416,000

(성립전)원어민 입국지원금  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.단기집중영어교육(영어캠프) 2,500 0 2,500

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  30,000원×16시간×2명= 960,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480(성립전)간식비  3,000원×30명×4일= 360,000

(성립전)조리실습비  150,000원×2학급×2

회=
600,000

(성립전)캠프재료비  130,000원×2학급×2

회=
520,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)협의회비  15,000원×4회= 60,000
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5.교육활동 지원 106,401 90,281 16,120

1.교무업무 운영 13,950 13,950 0

1.교무학사운영 13,950 13,950 0

1.교무학사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.입학식및졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.환경정리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0  

5.청소용품 2,310 2,310 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

2.생활지도운영 10,971 10,971 0

1.학생생활상담지도 3,271 3,271 0

1.학생부적응학생삼담 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.녹색어머니회 330 330 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 60 60 0  

4.단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.Wee클래스(상담활동지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 7,350 7,350 0
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1.안심서비스운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0  

2.어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 350 350 0

1.안전교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.연구학교 운영 41,460 41,020 440

1.연구학교운영 41,460 41,020 440

1.학교문화 4,460 4,460 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0  

2.교실수업 23,720 23,720 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 22,020 22,020 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

3.학생참여 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.학부모참여 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

5.마실교육과정운영 7,020 7,020 0

1.교육운영비 7,020 7,020 0  

6.학교평화통일 교육운영비 440 0 440

1.운영수당 440 0 440
(성립전)평화통일강사비  110,000원×4학

급=
440,000

4.학습지원실 운영 33,020 17,340 15,680

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

14 발행일 : 2018-10-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 31,020 15,340 15,680

1.학교정보화지원 20,840 15,340 5,500

1.교육운영비 8,860 6,160 2,700컴퓨터소모품 구입  100,000원×27회= 2,700,000

2.비품구입비 11,980 9,180 2,800프린터 구입  1,300,000원-1,800,000원= -500,000

컴퓨터 본체 구입  700,000원×5대= 3,500,000

실물화상기외 구입  1,800,000원

-2,000,000원=
-200,000

2.S/W교육 2,180 0 2,180

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 2,070 0 2,070(성립전)연수물품  70,000원×1건= 70,000

(성립전)S/W교구  200,000원×10종= 2,000,000

3.S/W교육 학습기반구축 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000영상기기  1,500,000원×2종×1회= 3,000,000

음향기기  750,000원×2종×1회= 1,500,000

무선 AP 및 미러링  650,000원×2종×1회= 1,300,000

컴퓨터책상  200,000원×11개×1회= 2,200,000

5.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선비품 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

6.학교 일반운영 214,036 208,916 5,120

1.학교기관 운영 54,796 52,664 2,132

1.부서기본운영 41,706 39,974 1,732

1.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교장실운영 8,324 8,324 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  
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2.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

3.행정실운영 31,382 29,650 1,732

1.일반수용비 9,710 8,030 1,680
사무용품구입  (92,500원×12종×2회) - 

720,000=
1,500,000

간행물 구독  (15,000원×5종×12개월) - 

720,000=
180,000

2.여비 19,000 19,000 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 2,172 2,120 52모니터구입  (271,450원×1대)-220,000원= 52,000

2.병설유치원기본운영 13,090 12,690 400

1.유치원운영 13,090 12,690 400

1.일반수용비 8,640 8,240 400
(목)공기정화장치운영비  50,000원×2학급

×4개월=
400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

2.시설 장비 유지 155,800 152,812 2,988

1.학교시설장비유지 155,800 152,812 2,988

1.공공요금및제세공과금 78,373 79,740 -1,367

1.일반수용비 400 400 0  

2.전기요금 56,500 58,500 -2,000
심야전기요금  15,500,000원-17,500,000원

=
-2,000,000

3.상하수도료 11,500 9,500 2,000상하수도요금  500,000원×4개월= 2,000,000

4.기타공공요금 9,973 11,340 -1,367재정보증 보험료  252,250원-320,000원= -67,000

환경개선부담금  0원-1,300,000원= -1,300,000

2.연료비 850 850 0

1.연료비 850 850 0  

3.시설관리용역 15,515 13,000 2,515

1.일반수용비 15,515 13,000 2,515
깨끗한학교만들기(청소용역)  (1,292,910

원×12개월)-13,000,000원=
2,515,000

4.시설일반관리비 35,520 25,472 10,048

1.일반수용비 35,120 25,072 10,048
시설물 소규모수선비  22,520,000원

-8,472,000원=
14,048,000

화단관리용품 및 꽃 구입  (20,000원×10

종×7회)-400,000원=
1,000,000
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시설관리용품구입  (50,000원×20종×10회

)-15,000,000원=
-5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.당직관리 25,542 33,750 -8,208

1.일반수용비 25,392 33,600 -8,208
유인경비 용역비  (2,116,000원×12월) - 

33,600,000원=
-8,208,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.학교운영 협력 3,440 3,440 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 2,040 2,040 0

1.학부모회운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학부모교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

3.학부모회안전도우미운영 740 740 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 680 680 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,979,5151,556,074 423,441
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